



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۱/۲۲



خوشحال آصفی

اؤلس تیمونه؛ کوم تیم معیاری دی؟

د افغانستان ولسمشری ټاکنو لپاره که څه هم کابو سلو تنو معلوماتي بستي له ټاکنو کمپسيون څخه اخیستي وي خو د ولسمشری لپاره اؤلس تنو ځانونه نوماندان کړل. په دې کې داسې څېرې هم شته چې د افغانستان په تېرو درې واريو ځلونو ټاکنو کې نوماندان پاتې شوي او ناکام شوي دي خو بيا هم د څلورم ځل لپاره يې ځانونه نوماندان کړي او خپل بخت ازمايي. همداشان داسې نوماندان هم شته چې دوه يا درې ځله يې ځانونه نوماندان کړي.

بناغلی عبدالله عبدالله هغه نوماند دی چې په تېرو درې واريو دورو کې يې ځان نوماند کړی خو ناکام شوی دی او دا ځل يې بيا هم ټاکنيز تیم جوړ کړی دی. همداراز عبداللطيف پدram، زلمی رسول، حکيم تورسن او ځينې نورو هم په تېر کې ولسمشری ته نوماندې تجربه کړې او په کې يې د ناکامی خوند ځکلی دی. خو دا چې دا ځل په تېر کې ناکام شويو نوماندانو يو ځل بيا ولي ځانونه نوماندان کړي دي؛ بېلابېل عوامل لري خو لوی باور دا دی چې ممکن د ځان د مطرح کولو او بيا د څوکۍ لپاره له بل نسبتاً بريالي تیم سره د يو ځای کېدلو لپاره وي.

د اوسنيو اؤلسو نوماندانو جوړښت ته که وکتل شي؛ ډيری يې داسې دي چې د شخصي، گوندي او قومي گټو پر اساس رامنځته شوي دي. په دوی کې داسې خلک هم شته چې په تېر کې يو د بل کلک مخالفان و او حتی د يو ولايت د سقوط کولو تورونه هم پرې ولگېدل، د داعش او طالب د ملاتړ تور يې پرې لگولو خو نن په هماغه تیم کې دی او په دې تمه دی چې که تیم يې بريالی شي نو دی به صدر اعظم ټاکل کيږي.

همداشان داسې کسان هم شته چې سر له اوسه يې په اساسي قانون معامله شروع کړې ده. سر له اوسه د اساسي قانون خلاف د ولسمشر لپاره د درېيم مرستيال د رامنځته کولو يادونه کړې ده. همداشان د اؤلس تیمونو له جملې ډيری يې د اساسي قانون خلاف د صدارت څوکۍ رامنځته کول غواړي، د ځينو خو آن داسې غريز کليپونه هم راووتل چې د اساسي قانون پر سر د معاملي او د صدارت څوکۍ رامنځته کولو پر سر يې د ولسمشری له نوماند سره پټ تفاهم ليکونه لاسليک کړي دي.

د ولسمشری نوماندانو لويه برخه يې داسې دي چې د افغانستان د بني راتلونکي لپاره هيڅ ځانگړی پلان او برنامه نه لري، يواځې د خپلو شخصي، گوندي او قومي گټو پر اساس راټول شوي او يو ټاکنيز تیم يې جوړ کړی دی. په دغو ټولو کې يواځينی تیم چې باور پرې کېدلی شي او د جوړښت له مخې هم د تخصص او تجربې لرونکي دی؛ هغه د اوسني ولسمشر غني تیم دی.

د ولسمشر غني د ټاکنې ځانگړتياوې:

که څه هم د ټولې نړۍ په ټاکنو کې هيڅ داسې نوماند نه پيدا کيږي چې سل په سلو دې کاملاً ټول ولس ته د منلو وړ وي او يا دې سل په سلو روغ سلامت تیم واوسي. ځکه په يوه کورنۍ کې هم چې ډېر اولادونه ولري نو پلار يې ټولو اولادونو ته يو شان گران نه وي. خو ځينې د اشرف غني تیم ځانگړتياوو ته په کتو دغه تیم د نورو په پرتله قوي، تخصصي او د هيواد اوسنيو شرايطو ته په کتو وړ تیم دی. دلته يې فقط ځينو لويو ځانگړتياوو ته اشاره کوو:

لومړی؛ تخصص او مسلکي توب:

د ولسمشر غني تخصص او زده کړې ټولو ته معلومی دي چې د بيروت په امريکايي پوهنتون کې په لوړو نومرو د سياسي علومو په برخه کې ليسانس او ماسټري اخیستي ده، دوهمه ماسټري يې د نړيوالو اړيکو په برخه کې د امريکا له کولمبيا پوهنتون څخه تر لاسه کړې او وروسته يې په ياد پوهنتون کې د وگړپوهنې په برخه کې د دوکتورا تر لاسه کړې ده. په ۲۰۰۷ او ۲۰۰۸ ميلادي کلونو کې د امريکا له سکرانټن او د کانادا له گلف پوهنتونونو څخه دوي افتخاري

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

دوکتور اوې هم تر لاسه کړې دي. دغه راز د پاکستان په کراچي او لاهور ښارونو کې يې د يوه کال لپاره د نبوي سيرت زده کړې هم کړي دي. په ټوله کې ويلای شو چې غني يو ښه سياست مدار او ښه مدير دی. لومړی مرستيال يې امرالله صالح هم د تاجکستان پوهنتون د سياسي علومو له څانگې فارغ دی، طالب ضد څېره ده، د افغانستان په نظام کې په بېلابېلو لوړو څوکيو يې کار کړی دی. تر ټولو ښه ځانگړنه يې دا ده چې د پاکستان ضد دی او د پراخو استخباراتي معلوماتو لرونکی دی. دويم مرستيال يې سرور دانش هم د لوړو زده کړو څښتن دی، قانون پوه دی، په اسلامي فقه او معارف کې ماسټري لري، د حقوقو او اسلامي معارف کې ليسانس يې کړی دی. د ولسمشر د يوې دورې د مرستيالې تر څنگ په نورو بېلابېلو دولتي لوړو څوکيو يې کار کړی دی. او تر څنگ يې د جهاد او مقاومت په دوره کې هم د مجاهدينو په ليکو کې ښه رول درلودلی دی.

دويم؛ قومي اعتدال:

د ولسمشر غني ټيم د دې تر څنگ چې يو علمي او تخصصي ټيم دی؛ په کې قومي اعتدال هم په نظر کې نيول شوی دی. پخپله محمد اشرف غني د پښتون ستر قوم تر څنگ د نورو ټولو قومونو نمايندگي کوي، د تاجک قوم په نمايندگي په کې امرالله صالح ته ځای ورکړل شوی دی، د هزاره قوم په نمايندگي په کې سرور دانش ځای لري، د ترکمن قوم په نمايندگي په کې ثريا دليل ته ځای ورکړل شوی دی او همدارنگه د هيواد نور کم نفوسه قومونو استازي يې هم په ټيم کې ليدل کيږي. په داسې حال کې چې په نورو انتخاباتي ټکټونو کې دا انډول په نظر کې نه دی نيول شوی.

درېيم؛ تجربه:

په خپله ولسمشر غني د افغانستان په سياست کې تر ډېره دخپل پاتې شوی دی، تر څنگ يې مرستيالان هم هغه څوک دي چې په تېر کې په مهمو دولتي څوکيو يې دندې اجرا کړي دي او په کې تر ډېره بريالي دي. ښه بېلگه يې د کورنيو چارو وزارت پر مهال په دغه وزارت کې د امرالله صالح لخوا اصلاحاتو راوستل يادولی شو. د غني نور سيال ټيمونه هم په حکومتي پوستونو د دندې ترسره کولو تجربې لري خو دومره په کې بريالي نه دي لکه څومره چې د اشرف غني د ټيم غړي بريالي دي.

پای